Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Старочурилинская средняя общеобразовательная школа»

Арского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

        31.08.2024 г           № 180

«Об организации питания

учащихся в общеобразовательном

учреждении  в  2024-2025 учебном году»

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся в

общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района, в соответствии с

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ (п.7 ст.79), постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.09.2023 года

№ 1066 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в государственных и муниципальных образовательных организациях и средней

стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего образования»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2023 № 1099 «О

ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы», постановлением

исполнительного комитета Арского муниципального района от 17.11.2023 г. № 992 «Об

организации питания учащихся в общеобразовательных организациях Арского муниципального

района на 2024 год», с постановлением исполнительного комитета Арского муниципального

района от 04.08.2023 г. № 671 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

обучение которых организованно муниципальными образовательными учреждениями Арского

муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены

бесплатного двухразового питания денежной компенсации», постановлением исполнительного

комитета Арского муниципального района от 23.10.2023 № 910 «О дополнительных мерах

поддержки семьям (членам семьи) граждан, участвующих в специальной военной операции»,

приказ МУ «Управление образования» исполнительного комитета Арского района от

28.08.2024 г. № 238 «Об организации питания учащихся в образовательных учреждениях

Арского муниципального района в 2024-2025 учебном году», приказываю:

1. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии СанПин 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего

профессионального образования».

2. Организовать с 2 сентября  2024 года  горячее питание  обучающихся

общеобразовательным программам основного общего  и среднего общего образования в

МБОУ «Старочурилинская СОШ» в период обучения на сумму, состоящую из субсидии в

размере 9.20 руб. (ежедневно) и родительской платы в размере 47.25 руб.(ежедневно).

3. Осуществлять организацию горячего питания обучающихся по образовательным

программам основного общего  и среднего общего образования из семей, имеющих 4 и

более детей, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на сумму,

состоящую из субсидии в размере 9.20 руб. и  в размере 47.25 руб. за счет средств местного

бюджета.

4.  Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием детей  с ограниченными

возможностями здоровья и детей инвалидов.

5. Организовать с 01 января   2024  года бесплатное горячее питание обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в образовательных

учреждениях в период обучения на одного обучающегося в день в размере 66,76 руб.

6. Ежемесячные компенсационные продуктовые выплаты обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано

муниципальными образовательным учреждениями на дому, производить в соответствии с

постановлением исполнительного комитета Арского муниципального района от 04.08.2023

г. № 671 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучение

которых организовано муниципальными образовательными учреждениями Арского

муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены

 бесплатного двухразового питания денежной компенсацией».

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни посещения ими

учебных занятий в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и

каникулярных дней).

8.  В случаях неполучения горячего питания обучающимися в связи с болезнью или по

иным причинам, приведшим к неявке обучающегося на учебные занятия, возмещение

стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производить

9. Принять локально-правовой акт о порядке предоставления социальной поддержки в виде

бесплатной организации горячего питания для учащихся из семей, имеющим своем составе

4 и более детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с

ограниченными возможностями здоровья и  детей инвалидов

10. Держать на особом контроле процесс ежедневной публикации меню в разделе «food» на

сайтах общеобразовательных организаций.

     11.Классным руководителям 1-11 классов:

- обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся классов;

- вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с соблюдением

санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи;

-организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их родителями

(законными              представителями) по формированию навыков и культуры питания, этике

приема пищи

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «Старочурилинская СОШ»              И.Н.Габдрахманов

С приказом ознакомлены:       И.А.Хуснутдинов

                                                                                                    Г.М.Зарипова

                                                                                                     Л.С.Зиатдинова

		2024-10-24T10:24:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТАРОЧУРИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН